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 پیش بینی آب وهوای تهران
 در روزهای آینده

ایسنا نوشت: بر اساس اعلام اداره کل هواشناسی استان 
تهران وضعیت جوی این اســتان قسمتی ابری همراه با 
بارش برف و باران و وزش باد همچنین کاهش دما تا پایان 
هفته پیش بینی می شود.با بررسی نقشه های هواشناسی 
و مدل های پیش یابی عددی وضعیت جوی استان طی 
روز سه شنبه )۲۰ دی( افزایش ابرناکی، بارش های برف 
و بــاران همراه با وزش باد و کاهش محســوس دما دور 
از انتظار نیست.با نفوذ زبانه های پرفشار به سطح استان 
از روز سه شــنبه تا اواخر هفته روند کاهشی محسوس 
دما به ویــژه در ارتفاعات یخبندان پدیده مه و لغزندگی 
ســطح جاده ها پیش بینی می شو، به طوری که تا پایان 
هفته دمای هوا ۸ تا ۱۰ درجه سانتیگراد سردتر خواهد 
شد.آســمان تهران امروز ابری در بعضی ساعت ها بارش 
بــاران و برف و گاهی وزش بــاد با حداقل دمای صفر و 
حداکثر دمای ۸ درجه سانتیگراد و طی  چهارشنبه )۲۱ 
دی( ابری در بعضی ساعت ها بارش برف و گاهی وزش باد 
با حداقل دمای صفر و حداکثر دمای ۶ درجه سانتیگراد 
پیش بینی می شود.طی ۲۴ ساعت گذشته نیز ایستگاه 
فیروزکوه آلودگی- امین آباد و آبعلی با کمینه دمای ۹- 

سردترین ایستگاه هواشناسی بودند.

صدور چک سفید امضا؛ ممنوع
معاون مبارزه با جعل و کلاهبرداری پلیس آگاهی فراجا 
گفت: هنگام ثبت چک های صادره و دریافتی توســط 
خریدار و فروشنده در سامانه بانک مرکزی قبل از انجام 
معامله به منظور احراز هویت و اصالت سنجی چک دقت 
لازم را داشته باشــید.به گزارش ایسنا سرهنگ عبداله 
چولکی با اعلام جزئیات خبــری مبنی بر کلاهبرداری 
از طریق خرید و فــروش و ارائه چک به ارزش ۳۸ هزار 
میلیارد تومان و در پی آن دســتگیری سایر اعضای این 
شبکه در اســتان مازندران ضمن توصیه به شهروندان 
اظهار داشــت: هنگام ثبت چک های صادره و دریافتی 
توســط خریدار و فروشنده در سامانه بانک مرکزی قبل 
از انجام معامله به منظور احراز هویت و اصالت ســنجی 
چک دقت لازم را داشــته باشید.وی افزود: تا جایی که 
امکان دارد از دریافت چک های صیاد ســنوات گذشته 
که الزامی به ثبت آنها در سامانه بانک مرکزی وجود ندارد 
خودداری شــود و دارندگان اینگونه چک ها نیز هرچه 
سریعتر نسبت به تعویض آنها اقدام کنند.معاون مبارزه 
با جعل و کلاهبرداری پلیس آگاهی فراجا با بیان اینکه 
در هنــگام مراجعه به بانک ها به هیچ وجه چک خود را 
که شامل اطلاعات بانکی شما می باشد به افراد ناشناس 
نشان ندهید، گفت: مراقب کسانی که پیشنهاد دریافت 
چک شــما به هر بهانه و پرداخت بهای آن را به صورت 
نقدی دارند باشید زیرا ممکن است پس از دریافت چک و 

سپس افزایش رقم آن از شما سوء استفاده شود.
وی تاکید کرد: بهتر است کلیه معاملات کلان خود را که 
با دریافت چک صورت می گیرد، در ساعت کاری بانک 
ها انجام تا امکان استعلام چک های دریافتی و نقد کردن 

آنها وجود داشته باشد.
به گفته سرهنگ چولکی، هیچ گاه چکی را که اعتبار و 
اصالت آن را از بانک اســتعلام کرده اید به طرف معامله 
خود برنگردانید زیرا ممکن است در فرصتی مناسب چک 
اصیل را با چک جعلی تعویض کند.براساس گزارش پایگاه 
خبری پلیس، وی با شاره به اینکه از صدور چک سفید 
امضا به هر دلیلی خودداری کنید، گفت: کارمندان بخش 
امور مالی شرکت ها و کارخانه ها نیز باید مراقب باشند تا 
به صورت تلفنی اطلاعات بانکی)میزان موجودی، شماره 
سریال و تعداد چک های پاس نشده و...( محل کار را به 
هر دلیلی انتقال ندهند که خدای نکرده این اطلاعات به 

دست افراد کلاهبردار و جاعلان بیفتد.

رئیس دانشگاه علامه طباطبایی:
 10 دانشجوی ممنوع الورود داریم

رئیس دانشگاه علامه طباطبائی درباره آخرین وضعیت 
دانشجویان ممنوع الورود گفت: دانشگاه علامه طباطبائی 
حدود ۱۰ دانشجوی ممنوع الورود در زمان دوره آموزش 
داشــت که امکان حضــور در امتحانات به ایــن افراد 
اطلاع رسانی شده اســت.به گزارش خبرآنلاین عبدالله 
معتمدی، درباره شــرایط دانشــجویان ممنوع الورود در 
بازه زمانی امتحانات پایان ترم گفت: هیچ دانشجویی در 
روزهای برگزاری امتحانات، ممنوع الورود نیست. در مدت 
زمان دوره آموزش، از ورود برخی از دانشجویان ممانعت 
به عمل آمده بود.رئیس دانشگاه علامه طباطبائی درباره 
آیین نامه جدید انضباطی دانشجویان اظهار کرد: وزارت 
علوم، تحقیقات و فناوری همواره مرجع بازنگری و اصلاح 
آیین نامه انضباطی دانشجویان است و هرگونه تغییرات 
را به دانشــگاه ها ابلاغ می کند. از سال ۱۳۷۴ تا به امروز، 
آیین نامه های انضباطی با توجه به شــرایط و اقتضائات 
زمانه در فرایندهای مختلف بازنگری شده اند و تغییرات 
به دانشــگاه ها ابلاغ شده است.وی توضیح داد: تغییرات 
و بازنگری آیین نامه انضباطی دانشــجویان در این روزها 
نســبت به تغییرات گذشته متفاوت نیست و تغییراتی 
با توجه به شــرایط صورت گرفته اســت. وزارت علوم، 
تحقیقات و فناوری به عنوان مرجع بازنگری آیین نامه های 
انضباطی، بار دیگر آیین نامه انضباطی قبلی را بازنگری 
کرده است.رئیس دانشگاه علامه طباطبائی با بیان اینکه 
تغییرات آیین نامه جدید انضباطی دانشجویان، تغییرات 
ماهوی )تغییرات اساســی وبنیادین بر پایه داشته های 
پیشین( اظهار کرد: دانشجویان می توانند نسبت به رای 
کمیتــه بدوی اعتراض کنند. همچنیــن پس از صدور 
حکم تجدید نظر از حق اعتراض برخوردارند و اعتراض 

دانشجویان توسط هیئت مرکزی بررسی می شود.
معتمدی ادامه داد: تغییرات آیین نامه انضباطی ماهوی و به 
آن معنا که حقوق دانشجو نادیده گرفته می شود، نیست. 
این طور به نظر می رسد، بازنگری آیین نامه انضباطی برای 
رفع بروکراسی ها و مسائلی که سرعت تصمیم گیری ها را 

بیشتر می کند، مقداری متفاوت شده است
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 1.5.XBB از واریانت جدید 
چه می دانیم؟

دانشــمندان احتمــال می دهنــد XBB.۱.5 زمانی 
ظهور یافت که فردی همزمان به دو زیرســویه مختلف 
)BA.۲.۷5 و BA.۲.۱۰.۱( از خانواده اومیکرون آلوده 
شد؛ به عبارتی در این حالت بخشی از ژنوم یک ویروس 
با جزء دیگری از ویروس دوم ادغام شده و پیوند می یابد؛ 
همین امر سبب تقویت، توالی و انتشار حداکثری ویروس 

می شود.
به گــزارش خبرآنلاین، ســر و کلــه ی واریانت فرعی 
XBB.۱.5 که به »کراکِن« )Kraken( تغییر نام داده، 
نخستین بار بین نوامبر و دســامبر ۲۰۲۲ در نیویورک 
یا اطراف آن در ایالات متحده پیدا شــد. گفته می شود 
این نام گذاری غیررســمی، توســط یکی از متخصصان 
زیست شناســی، به نام ریان گریگوری، در توییتر مطرح 
شــد. هدف از برگزیدن چنین نامی، تشبیه قدرت این 
واریانــت جدید به یک هیــولای دریایی افســانه ای و 
عظیم الجثه با همین نام است. شایان ذکر است که این 
نامگذاری از جانب سازمان جهانی بهداشت به طور رسمی 

تأیید نشده است.
 XBB.1.5 چیست؟

یکی از زیرشاخه های دیگر اومیکرون از نوع غالب جهانی، 
واریانت XBB.۱.5 اســت که حاصل ادغام دو زیرسویه 
با یکدیگر است و همین مســئله، آن را به یک گونه ی 
نوترکیب تبدیل کرده اســت. شینا کرویکشنک، استاد 
مؤسسه ایمونولوژی در دانشــگاه منچستر، در این باره 
توضیح می دهد که دو زیرسویه مختلف از سویه اومیکرون 

با هم همگرا شده اند و این واریانت را به وجود آورده اند.
از زمان ظهور سویه اومیکرون در اواخر سال ۲۰۲۱، این 
زیرسویه نسبت به گونه های قبلی )از جمله دلتا( عملکرد 

قوی تری داشته است.
 این واریانت چه علائمی دارد؟

 ۱.5.XBB طبق اطلاعات و شــواهد موجود، علائــم
شبیه به علائم دیگر سویه های پیشین اومیکرون است؛ 
افراد مبتلا علائمی شبیه علائم سرماخوردگی را تجربه 
می کنند. شایع ترین علائم احتمالی واریانت XBB شامل 
آبریزش بینی، سردرد، تهوع و استفراغ، معده درد، عطسه 

و گلودرد شدید است.
 آیا XBB.1.5 خطرناک تر است؟

پروفســور وندی بارکلی از امپریال کالج لندن می گوید: 
XBB.۱.5 دارای جهشــی به نام F۴۸۶P اســت که 
توانایی اتصال به ســلول ها را در ویروس، بازیابی کرده و 
در عین حال ایمنی گریزی را تقویت می کند؛ همین باعث 

انتشار راحت تر ویروس می شود.
این بدان معناســت که هر مصونیتی که ما به واســطه 
واکسن ها و یا سابقه قبلی ابتلا به ویروس کووید کسب 
کرده ایم، ممکن است به اندازه کافی مؤثر نباشد چرا که 

این واریانت دارای یک مکانیسم فرار ایمنی است.
او اضافه می کند که این تغییراتِ تکاملی، به مثابه مراحلی 
هستند که ویروس جهت یافتن راه های جدید برای دور 

زدن مکانیسم های دفاعی بدن آنها را طی می کند.
دانشــمندان احتمال می دهند XBB.۱.5 زمانی ظهور 
یافت که فردی به دو زیرســویه مختلف )BA.۲.۷5 و 
BA.۲.۱۰.۱( از خانواده اومیکرون آلوده شد؛ به عبارتی 
در این حالت بخشی از ژنوم یک ویروس با جزء دیگری از 
ویروس دوم ادغام شده و پیوند می یابد؛ همین امر سبب 

تقویت، توالی و انتشار حداکثری ویروس می شود.
ســازمان جهانی بهداشــت )WHO( تأییــد کرد که 
XBB.۱.5 نسبت به ســایر زیرسویه هایی که تاکنون 
مشاهده شــده، در رشد و شیوع پیشــگام تر است و به 
نوعی در این خصوص برتــری دارد. اما طبق گفته های 
این ســازمان، تا کنون هیچ نشــانه ای مبنی بر جدی 
یــا خطرناک تر بودنِ این واریانت نســبت به انواع قبلی 

اومیکرون وجود ندارد.
 تاکنون درکدام مناطق مشاهده شده است؟

این واریانت جدیــد از خانواده اومیکــرون تا کنون در 
کشــورهایی از جمله بریتانیا و ایالات متحده مشاهده 
شده اســت. طبق داده های مرکز کنترل و پیشگیری از 
بیماری های ایالات متحده )CDC( در شــرایط فعلی، 
زیرسویه XBB.۱.5 عامل بیش از ۴۰ درصد موارد ابتلا 
به کووید در ایالات متحده است و همین مسئله، آن را به 

واریانت غالب در این کشور تبدیل می کند.
پس از ایالات متحده، این واریانت در سراسر اروپا، استرالیا 
و بخش هایی از آسیای جنوب شرقی گزارش شده است.

در بریتانیا، در حال حاضر تنها حدود ۴ درصد موارد ابتلا 
به کووید، مربوط به این واریانت است؛ اما امکان افزایش 
آن وجود دارد. همچنین آمارها )تا اواسط دسامبر( حاکی 
از این است که از هر ۲5 مورد کووید در بریتانیا یک مورد 
XBB.۱.5 بوده است. آژانس امنیت بهداشتی بریتانیا 
قرار است هفته آینده گزارشی پیرامون شیوع این واریانت 

در بریتانیا منتشر کند.
 1.5.XBB نگرانی های پزشکی پیرامون 

پروفسور بارکلی تأکید می کند که در رابطه با بریتانیا 
آنچنان جای نگرانی نیســت زیرا هیچ نشانه ای وجود 
ندارد که ثابت کند XBB.۱.5، سد محافظتی واکسن 
در برابر بیماری شــدید را شکست دهد. او نگران تأثیر 
بالقوه این واریانت بر گروه های آسیب پذیر است؛ افرادی 
که سیستم ایمنی ضعیفی دارند و یا کسانی که واکسن 
دریافت نکرده اند، بیشتر در معرض خطر قرار دارند.گفته 
می شود نگرانی ها بیشتر در رابطه با کشورهایی مانند 
چین است. پروفسور دیوید هیمن، از دانشکده بهداشت 
لندن، می گوید: »چین می بایســت اطلاعات بالینی را 
در مورد افراد مبتلا، بصورت شفاف به اشتراک بگذارد 
تا مشــخص شــود عملکرد ویروس در یک جمعیت 
غیــر ایمن چگونه اســت.«دکتر اریک فیگل-دینگ، 
اپیدمیولوژیســت، نیز پیش تر )۲۹ دسامبر( پیرامون 
گســترش XBB.۱.5 در صفحه توییتر خود نوشته 
بــود: »این واریانــت فرعی جدیــد )XBB.۱.5(، از 
زیرسویه های BQ و XBB هم ایمنی گریزتر است و 

هم در انتشار شدیدتر عمل می کند.«
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نمایشــگاه داران  اتحادیه  رئیس  همدلی|  
خودروی تهــران روز گذشــته اعلام کرد 
قیمت خودرو نســبت به ماه گذشــته ۴۰ 
درصد افزایش داشــته، البتــه در یک هفته 
اخیر حدود ۱۰ درصد کاهش یافته اســت. 
خودروهای خارجــی وارداتی هنوز در بازار 
عرضه نشــده اســت، در صورت عرضه این 
خودروها کاهش قیمت  پیش بینی می شود. 
هم اکنــون ایــن میــزان عرضه خــودرو، 
پاسخگوی بازار نیســت و در این سه سال 
گذشــته ۴۷ درصــد از نیاز بــازار خودرو 
کمتر تولید و روانه بازار شــده اســت. این 
آمــار در حال ارائه شــده کــه تنها خودرو 
افزایــش قیمت بالایی نداشــته، بلکه همه 
محصولات حتــی غذایی هم بــا این تورم 
دســت و پنجه نــرم کردنــد. طبیعتا این 
زیادی  منفــی  تاثیرات  قیمت هــا  افزایش 
روی جامعــه و حتی جیب مــردم دارد و 
چون افراد با این میــزان از افزایش قیمت 
توانایی رسیدن به خواسته هایشان را ندارند 
یا دچار ســرخوردگی می شــوند و یا برای 
تامین هزینه های خود دســت به کارهایی 
می زنند که آن را بزهــکاری می دانند. چرا 
به سمت چنین کارهایی می روند؟چون در 
حال حاضر درآمد کارگران ۸ میلیون کمتر 
از خط فقر است. معیشــت جامعه کارگری 
در وضعیت قرمز قرار گرفته اســت. درست 
در شرایطی که وزارت کار خط فقر را حدود 
۱۴ میلیون تومان اعــلام می کند، حداقل 
حقوق کارگــری حدود ۶ میلیــون تومان 
اســت.در واقع اگر مبنا را خط فقر اعلامی 
از طرف وزارت رفاه یعنی حدود ۱۴ میلیون 
تومان و حداقل حقوق یک کارگر را حدود 
۶ میلیــون تومان در نظــر بگیریم می توان 
گفت که دریافتی جامعه کارگری حداقل ۸ 

میلیون تومان کم تر ازخط فقر است.
ایــن در حالی اســت که یک کارشــناس 
حــوزه کار مــی گوید:»بر اســاس بند ۲ 
ماده ۴۱ قانــون کار حداقل هزینه ســبد 
معیشــت باید مبنای تعیین دستمزد باشد 
که رقمی بیشــتر از خط فقر اســت. حالا 
نه تنها درآمدهــای جامعه کارگری حداقل 
هزینه های سبد معیشت کارگری را پوشش 
نمی دهد بلکه بیشــتر جامعه امروز در زیر 

خط فقر هستند.«
تــورم در یــک جامعــه به عنــوان پدیده 
اقتصادی اســت کــه دارای عوامل مختلف 
سیاســی، اقتصادی، اجتماعــی و فرهنگی 
تلقی می شود. در جوامعی که شهروندانش 
با نرخ تورم فزاینده مواجه هستند علاوه بر 

بعد اقتصاد، ســهم دیگر عوامل در پیدایش 
تورم و تشدید پیامدهای آن بیشتر می شود.

برای بررســی پیامدهایی که این گرانی ها 
در جامعــه دارد به گفت وگــو با دکتر رضا 
اسماعیلی، پژوهشــگر و عضو هیات علمی 
دانشگاه آزاد اســلامی اصفهان به گفت وگو 

پرداختیم که در ادامه می خوانید. 
 وضعیت اقتصادی روی بزه کاری تاثیر 

گذار است؟ 
در جامعــه کنونی ایران، بــه دلیل کاهش 
ارزش پــول ملی کشــور و افزایش تقاضاها 
برای حفظ ســرمایه، مردم به ســمت این 
مسئله حرکت کنند که سرمایه های کوچک 
خــود را از بانک ها خارج کرده و به ســمت 
خریــد کالاهــای ارزشــمند از جمله طلا، 
مســکن و اتومبیل بروند. بــه همین دلیل 
گران شــدن این کالاها فراتر از یک مسئله 
اقتصادی اســت.به طور مثــال اتومبیل در 
حال حاضر به یک کالای سرمایه ای تبدیل 
شــده و همین ماجرا باعث شده که ارزش 
اقتصادی اتومبیل، فراتر از ارزش واقعی آن 
باشــد و پیامدش هم این است که افراد از 
یک منظــر تلاش می کنند که ســرمایه از 
دست رفته شــان را حفظ کننــد. در همین 
میــان عده ای هســتند که فکــر می کنند 
ثروتمندتر شــده اند درصورتی که این حس 
کاذب است و واقعیت این است که با گران 
شــدن کالاها افراد به همان میزان فقیرتر 

شده اند چون از ارزش پول ملی کاسته شده 
است.

 پیامدهای اجتماعی ماجرا چیست؟
پیامدهــای اجتماعی ماجرا هم این اســت 
که هرقدر یک کالا گران تر می شــود، افراد 
در معرض ناامنی بیشــتری قرار می گیرند 
چون به همان میزان قدرت خریدشان را از 
دست می دهند و حتی تحقیقات هم نشان 
داده وقتــی قیمت یک کالایی افزایش پیدا 
می کند، خرید و مصرف آن کالا هم افزایش 
پیدا می کند و این اتفاق به خاطر احســاس 
ناامنی در مردم است چرا که فکر می کنند 
ممکن است دیگر به آن دست یابی نداشته 
باشند. این ناامنی مستمر باعث می شود که 
شهروندان به این فکر کنند که این وضعیتی 

که با آن روبه رو هستند، ادامه دار است.
هرجامعه ای برای اینکــه تعادل خودش را 
حفظ کند بایســتی یک تناسب بین اهداف 
و راه های رســیدن به آن هدف ها را ایجاد 
کند. در جامعــه ای مثل ایران که اصطلاحا 
اتمیزه شــده و اهداف مادی افراد نسبت به 
اهداف معنوی شــان در اولویت قرار گرفته، 
باعث می شود افراد تمام تلاش شان را بکنند 
تا به چیزی برسند؛ اما به دارایی هایی مثل 
خانه و ماشــین نمی رسند، حس ناتوانی به 
آن ها دســت می دهد و بــه همین دلیل به 
سمت کارهای نامشروع، خلاف و بزهکاری 
افزایش  نتیجه اش می شــود  کــه  می روند 

هنجارشکنی وبزهکاری در جامعه.
دزدی و سرقت همیشه وجود داشته اما آیا 
ملاک و معیــاری وجود دارد تا اعلام کنیم 

این رقم افزایش پیدا کرده است؟
شاخص استاندارد نرخ سرقت این است که 
به ازای هر ۱۰۰ هــزار نفر در جامعه چند 

نفرشان دست به عملیات سرقت می زنند.
 چند نفر از افراد؟

در حال حاضر گزارش دقیق این ماجرا را به 
خاطر ندارم. اما میزان ســرقت در دهه نود 
دائما روبه افزایش بوده و در واقع این دهه را 
می توان دوران انفجار آسیب های اجتماعی 
در ایران دانست. البته افزایش دزدی جنبه 
مثبت هم دارد)با شــوخی( شما نگاه کنید 
که این ســارقان چه قدر کار برای دوستان 
فلزکار و جوشــکار و فروشــندگان دوربین 

ایجاد کرده اند.
 چرا سرقت ها خشن تر شده اند؟

بخــش عمــده ای از ســرقت های همراه با 
خشــونت مربوط به افرادی است که دزدان 
حرفه ای نیســتند، به همیــن دلیل هم به 
دیگران آســیب می زنند و رفتارهای همراه 
با خشونت از خودشان نشان می دهند. حالا 
چرا دزدها خشــن تر شده اند؟ به این خاطر 
که تعداد دزدهای تازه وارد در حال افزایش 
اســت. چون ســارقان حرفه ای به قوانین 
آشــنایی کامــل دارند و بــا ظرافت کامل 

کارشان را انجام می دهند.

بررسی پیامدهای اجتماعی تورم در گفتگوی همدلی با دکتر رضا اسماعیلی

گرانی؛ فقط یک مساله اقتصادی نیست

همدلی|  ستاره لطفی-  مشــوق های اقتصادی دولت و 
مجلس انقلابی برای تشــویق به فرزندآوری کارســاز نبوده 
و نتوانســته است چندان که باید وشــاید گره کور کاهش 
فرزند آوري در کشــور را باز کند. آمارهای منتشــر شده از 
فرزندآوری در  ۹ ماه گذشــته نشان می دهد ایرانیان نشان 
میلی به فرزندآوری ندارند و وام فرزندآوری، حواله خودرو، 
اعطای زمیــن و ...  در آنان انگیزه ای برای داشــتن فرزند 

ایجاد نمی کند.  
ولادت های ثبت شــده در ۹ ماهه امســال با کاهش چهار 
درصدی یا به عبارت دیگر کاهش بیش از ۳۳ هزارتایی در 
قیاس با مدت مشابه خود در سال گذشته مواجه بوده است. 
تعداد ولادت های ثبت شــده در ۹ ماهه نخست امسال ۳۳ 
هزار و ۸۴۶ مورد کمتر از مدت مشــابه در ســال گذشته 
اســت. به بیانی دیگر در ۹ ماهه امســال ۸۱۰ هزار و ۸۷۷ 
مورد ولادت و در مدت مشــابه سال قبل ۸۴۴ هزار و ۷۲۳ 

مورد ولادت به ثبت رسیده است.
از ســوی دیگر تعداد ولادت های ثبت شــده طی سال های 
۹۶ تا ۹۹ در قیاس با آمار سال  قبل خود نیز نشان می دهد 
همواره فرزنــدآوری با کاهــش ۲، ۶، ۸ و در برخی بازه ها 
۱۲ درصدی مواجه بوده است. این مارها زنگ هشدار برای 

کاهش جمعیت و پیر شدن ایران است.
  کاهش میل ایرانیان به فرزندآوری  

افــت میل ایرانیان بــه فرزندآوری و کاهــش ولادت ها در 
۹ ماه گذشــته زمانی قابل تامل تر می شــود که بدانیم بالغ 
بر یک ســال اســت که از تصویب و ابلاغ قانون حمایت از 
خانواده و جوانی جمعیت می گذرد و طی این مدت ســتاد 
ملــی جمعیت بــا حضور رئیس جمهور ســه جلســه ۳۲ 
مصوبه ای داشــته است. در این جلســات اغلب مشوق های 
اقتصادی مطرح می شــد، بدون اینکــه راهکار اصلی، یعني 
حوزه اقتصاد و مشکلات مردم و هزینه های سرسام آور براي 
ازدواج و فرزندآوری، نبودن چشم انداز روشن از آینده، رکود 

اقتصادی و ... را ببینند. 
بنابراین بســیاری بر این باورند سیر نزولی فرزندآوری در ۹ 
ماه گذشــته، هم با وجود قانون حمایت از خانواده و جوانی 
جمعیت نشــان از عدم موفقیت این قانــون دارد. علاوه بر 
کاهش ولادت، سقط جنین نیز مي تواند معیاری باشد براي 
سنجش موفقیت آمیز بودن طرح ها و قوانین فرزندآوری در 
کشور. براساس گزارش هاي رســمي منتشر شده در ایران 
ســالانه ۳۷۰ هزار تا 5۳۰ هزار مورد سقط جنین در کشور 

رخ می دهد که ۹5 درصد آن غیرقانونی است.
البته کاهش فرزندآوری قصه دیروز و امروز کشــور نیست، 

ایران طی دهه های اخیر با مسئله ای جمعیتی به نام کاهش 
شــدید باروری مواجه شده اســت. نرخ باروری کل در ۳۰ 
ســال، ۷۰ درصد کاهش یافته اســت. به گفته دبیر ستاد 
جوانی جمعیت کشور براساس گزارش نهادهای بین المللی، 
ایران سومین کشور جهان در حرکت به سمت سالمندی و 

پیری جمعیت است.
از دهه ۷۰ به بعد سیاســت های کنترل جمعیتی به صورت 
گســترده در کشــور به اجرا درآمد و جلوی این سیاست ها 
زمانی که کشــور به رشد احتیاج داشــت گرفته نشد و در 
دهه های اخیر نیز سیاســت گذاری جامعــی در این زمینه 
اتخاذ نشد. جوری که به گفته جمعیت شناسان تک فرزندی 

در ۲۰ تا ۲5 درصد از خانواده های جوان دیده می شود. 
 عدم تمایل به فرزندآوری فراتر از اقتصاد

براساس پژوهش های انجام شده ، اصلی ترین متغیر موثر در 
الگوی فرزندآوری، مشکلات اقتصادی نبوده و سبک زندگی 
خانواده هــا و نگرش به فرزنــدآوری روی یک یا بدون بچه 

متمرکز شده است.
 دفتر مطالعات آموزش و فرهنگ مجلس شــورای اسلامی 
طی گزارشــی به رصــد رفتارها و نگرش هــای ایرانیان در 
موضوع فرزندآوری پرداخته اســت و براساس این گزارش 
کاهش فرزندآوری در کشــور به یک الگوی غالب در تمامی 
استان ها، شهرها و روستاها، گروه های مختلف اجتماعی با 

شدت و ضعف متفاوت تبدیل شده است.
دکتر محمدمهدی لبیبی، استاد دانشگاه و پژوهشگر حوزه 
علوم اجتماعی نیز در این زمینه، در گفت وگو با ایســنا، به 
ســیر اجتماعی فرزندآوری در ایران و نگــرش ایرانیان به 

فرزندآوری پرداخــت وگفت:»از  آنجا که معمولا در جامعه 
ما مسائل اقتصادی در بســیاری از ابعاد زندگی افراد تاثیر 
گذاشته اســت، افراد همه چیز را از زاویه اقتصاد می بینند 
و بیشــتر پدیده های اجتماعی نظیر ازدواج، طلاق، ســبک 
زندگی و فرزندآوری نیز با توجه به شرایط اقتصادی تحلیل 

می شوند.«
وی با بیان اینکه کســی منکر نقش اقتصــاد بر افزایش یا 
کاهش فرزندآوری نیســت، در عین حــال تصریح کرد:»با 
ایــن وجود اینکه همه چیز را از زوایــه اقتصاد ببینیم یک 
نگاه تقلیل گرایانه است چراکه نتایج پژوهش ها، پایان نامه ها 
یا تحقیقات دانشجویی در ســطح مقطع کارشناسی ارشد 
و دکتری دانشــگاه های مختلف طی ســال های اخیر نشان 
می دهد تمایل یا عدم تمایل افراد به فرزندآوری را باید فراتر 

از مسائل اقتصادی مورد بررسی قرار داد.«
 مشوق های فرزندآوری تشویق نکرد

برای علل کاهش فرزندآوری در ایران باید مقداری به عقب 
برگردیم. با پیش بینی بحران افزایش شــتابان جمعیت در 
دهه ی ۱۳5۰، سیاســت کنترل جمعیــت پدید آمد که به 
دلیــل مخالفت های مذهبی و عرفــی، در عمل موفق نبود. 
با پیروزی انقلاب اسلامی از سال ۱۳5۸ تشویق به باروری 
سیاست رســمی کشور شد و دولت به تشــویق ازدواج در 
سنین پایین پرداخت و سن قانونی ازدواج برای دختران را 
از ۱5 به ۱۳ سال و پسران را از ۱۸ به ۱5 سال کاهش داد. 
ایــن روند تا پایان جنگ هم ادامــه یافت اما با آغاز کنترل 
جمعیت پس از جنگ تا ســال ۱۳۷5 نرخ باروری در کم تر 

از یک دهه از بالای 5 به زیر ۲ رسیده است.
 اکنون با وجود توصیه های مذهبی، سیاسی و رسمی برای 
افزایش فرزندآوری، این وضعیت همچنان ادامه دارد و حتی 
مشوق های فرزندآوری در طرح جوانی جمعیت نیز نتوانسته 

در بین مردم برای فرزندآوری رغبتی چندانی ایجاد کند. 
محمدرضــا محبوب فر، جامعه شــناس، چنــدی پیش به 
رســانه ها گفته بود: »ایــران در کاهش موالید و ســقوط 
فرزند آوری به ویژه در چندسال اخیر، رتبه ی نخست جهان 
را بــه خود اختصاص داده اســت. نگرانی از این اســت که 
جمعیت کشور در حال پیر  شدن است و بعد از سال ۱۴۰۰ 
این روند تشــدید هم می شود. به هر حال تا ۲۰ سال آینده 
جمعیت جوانی در کشور وجود ندارد و اگر هم باشد بسیار 
ناچیز اســت. طی چند سال اخیر آمار ازدواج کاهش داشته 
اســت و همزمان با رشــد طلاق هم مواجه بودیم. بنابراین 
موضوع گســترده تر و ژرف تــر از بحث جمعیتی اســت و 

مشکلی اجتماعی را نشان می دهد.«

کاهش 4 درصدی موالید با وجود امتیازهای اقتصادی دولت؛ 

مشوق هایی که تشویق نکرد


